
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es):   Cristina Tereza Brito / Mat.54193612-1 / Técnico 
em Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 889601

PORTARIA Nº 354 de 22/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94.
Objetivo: Coleta de água no municipio de Barcarena.
Período da viagem: 14 a 15/10/2015.
Quantidade: 1 e ½ (Nove e Meia.)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es):  Joana Lúcia dos Santos de Almeida / Mat.119997-
1 / Téc. em Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 889605

PORTARIA Nº 355 de 22/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água do município de Barcarena.
Período da viagem: 14 a 15/10/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Gleice dos Santos Cabral / Mat. 57191319-1 / 
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 889607

PORTARIA Nº 356 de 22/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Levar os servidores José Maria Trindade Marinho e 
Marli dos Santos Baia ao municipio de São Miguel do Guamá, 
pois realizarão Capacitação no Diagnóstico Laboratorial em LTA 
para profi ssionais de saúde pertencentes ao 5ºCRS.
Período da viagem: 08/11/2015
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): São Miguel do Guamá - PA.
Servidor (es):  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat.505319 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 889611

PORTARIA Nº 357 de 22/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Buscar os servidores José Maria Trindade Marinho e 
Marli dos Santos Baia no municipio de São Miguel do Guamá, 
pois estavam realizando Capacitação no Diagnóstico Laboratorial 
em LTA para profi ssionais de saúde pertencentes ao 5ºCRS.
Período da viagem: 21/11/2015
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): São Miguel do Guamá - PA.
Servidor (es):  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat.505319 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 889996

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.IV C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO 
ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1)    Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015 - 
Locação de fi m não residencial do Imóvel situado na Rua 
Gama Malcher Nº 12, Bairro: Souza  - Belém/Pará destina-se à 
instalação da Residência Terapêutica do 1º Centro Regional de 
Saúde/SESPA.

1-2) LOCADOR: Sr. RAIMUNDO FARO BITTENCOURT, RG nº 
1336215PC/PA, CPF nº 254.315.792-15
VALOR: R$ 45.193,53 (QUARENTA E CINCO MIL CENTO E 
NOVENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).

BELÉM, 22 DE OUTUBRO  DE 2015.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CRS/SESPA
Protocolo 889980

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 006/3º CRS/SESPA/2015
O 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Medicamentos no âmbito da farmácia básica, para atender as 
necessidades das Unidades de Saúde da Vila de Santo Antonio 
do Prata e as Ações de Saúde que serão realizadas pelo 3º CRS, 
pelo período de 12 meses. Conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
ABERTURA: 10/11/2015
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações).

Castanhal (PA), 22 de Outubro de 2015.
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR

PREGOEIRO/3º CRS/SESPA
Protocolo 890070

DIÁRIA
.

Port. Nº 725 a 730 de Díárias de 22/10/15
Objetivo: Realizar Vis. Téc. De monitoramento no prog. De DST 
AIDS E HEPATITES VIRAIS, nos municípios.
Servidores: Amiraldo L. Torres  Assist. Social  mat:54182973
Francisco D. Pantoja   motorista mat:0500996
Origem: Castanhal/Curuçá  Período:22/10/15
Sergio da C. Carvalho motorista  mat:1036585
Castanhal/São F. do Pará Período:27/10/15
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Castanhal/Ig. Açú  Período:29/10/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 889640

Port. Nº 731 e 732 de Díárias de 22/10/15.
Objetivo: Part. de reunião com os coordenadores e téc. 
Responsáveis pelos prog. Do Tabagismo,Saúde do Idoso e 
Academia de Saúde p/ acomp/monitoramento dos mesmos.
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  Assist. Social   mat:3243087-
2
Hellen Jordana O. de Sousa  Ag. Administrativo  mat:54195296
Sergio da C. Carvalho  motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Mag. Barata  Período:22/10/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 889841

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 819 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar e monitorar os estabelecimentos que 
manipulam e armazenam produtos agrotóxicos.
Origem: Capanema/PA

Destino(s): Salinópolis, Primavera, Quatipuru e Santarém Novo/
PA.
Nome do servidor (a): José Maria Moura
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 0502121
Data início: 03/11/2015
Data término: 05/11/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 820 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar e monitorar os estabelecimentos que 
manipulam e armazenam produtos agrotóxicos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis, Primavera, Quatipuru e Santarém Novo/
PA.
Nome do servidor (a): Ataídes Eduardo do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0505081
Data início: 03/11/2015
Data término: 05/11/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 821 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISAMB/4ºCRS que 
irão fi scalizar e monitorar os estabelecimentos que manipulam e 
armazenam produtos agrotóxicos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis, Primavera, Quatipuru e Santarém Novo/
PA.
Nome do servidor (a): José Gonçalves Moreira
Cargo: Motorista
Matrícula: 0504984
Data início: 03/11/2015
Data término: 05/11/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 880 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitar à equipe e cadastrar os profi ssionais no 
SISCAN.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança/PA.
Nome do servidor (a): Diná Ferreira da Costa
Cargo: Enfermeira
Matrícula: 57174866-1
Data início: 19/10/2015
Data término: 19/10/2015

QUANTIDADE: 0,5 (MEIA) DIÁRIA
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 881 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitar à equipe e cadastrar os profi ssionais no 
SISCAN.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança/PA.
Nome do servidor (a): Suellene de Freitas Pinheiro
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 5891785-2
Data início: 19/10/2015
Data término: 19/10/2015

QUANTIDADE: 0,5 (MEIA) DIÁRIA
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 882 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão capacitar à 
equipe e cadastrar os profi ssionais no SISCAN.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança/PA.
Nome do servidor (a): Orivaldo Ramos Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 5159164-1


